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NOTA INTRODUTTIVA 

 

Le elaborazioni statistiche si propongono di fornire al Lettore uno 

strumento per l’immediata interpretazione della dinamica delle 

esportazioni dei principali gruppi merceologici che compongono la 

bilancia agro-alimentare italiana. L’interesse del lavoro risiede 

innanzitutto nel livello di disaggregazione con cui vengono presentate le 

informazioni statistiche. Ogni gruppo merceologico, infatti, è 

disaggregato in un certo numero di sottogruppi al fine di dare una 

informazione il più possibile analitica sui flussi esportativi. 

Pertanto, può rappresentare un utile strumento conoscitivo sia per gli 

studiosi della materia che per gli operatori economici interessati a 

interpretare la struttura e la dinamica delle esportazioni agro-alimentari 

italiane per una prima analisi dei mercati esteri da affrontare. 

Come leggere le tavole statistiche 

Le tavole statistiche relative ai gruppi e ai sottogruppi analizzati riportano 

i dati di fonte ISTAT derivanti dalla classificazione merci per 

nomenclatura combinata (NC8) sistema armonizzato (SH6). 

I dati riportati afferiscono a trasferimenti di beni (merci) e di servizi da 

operatori residenti a operatori non residenti (Resto del mondo). Le 

esportazioni di beni includono tutti i beni (nazionali o nazionalizzati, 

nuovi o usati) che, a titolo oneroso o gratuito, escono dal territorio 

economico del Paese per essere destinati al Resto del mondo. Esse sono 

valutate al valore FOB (free on board) che corrisponde al prezzo di 

mercato alla frontiera del Paese esportatore. Questo prezzo comprende: 

il prezzo ex-fabrica, i margini commerciali, le spese di trasporto 

internazionale e gli eventuali diritti all'esportazione.    

 

In ogni tavola sono riportati i valori espressi in migliaia di euro e/o in 

euro, le quantità in chilogrammi e le variazioni percentuali rispetto 

all’anno precedente.  
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FLESSIONE NELLE ESPORTAZIONI DELLA CARNE LAVORATA E CONSERVATA PER IL 2018 

Il prodotto “Carne lavorata e conservata e prodotti a base di carne” Codice ATECO 101, ha visto per il 2018 
un trend in controtendenza rispetto ai precedenti anni, con un leggero calo nel valore delle esportazioni del 
suddetto prodotto. Nel 2018 infatti, il valore delle suddette importazioni è pari a € 3.261.866.000, con un 
-1,8% rispetto al 2017 (€ 3.322.588.000). Come mostra il grafico infatti, dal 2014 al 2017 si è riscontrata una 
crescita costante che però non è emersa per quest’ultimo anno. 

Andamento Esportazioni Carne Lavorata e Conservata 2014-2018 (valori in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
 

 

 

 

Nel 2018, i Top 5 Clients relativi a questo prodotto sono rispettivamente la Germania (€ 657.769.000), la 
Francia (€ 455.988.000), il Regno Unito (€ 224.658.000), l’Austria (163.450.000) ed i Paesi Bassi 
(€ 145.961.000). La suddetta classifica risulta composta dagli stessi paesi anche per i precedenti anni, con 
l’unica eccezione della presenza della Spagna nel 2016 e 2017, assente invece in quest’ultimo anno. Nella 
classifica relativa invece ai 5 paesi Top Perfomers, vi sono rispettivamente il Vietnam (+32,1% rispetto al 
2017), la Slovenia (+17,7%), Malta (+13,8%), gli Stati Uniti (+11%) e la Danimarca (+5,7%). Infine, per quanto 
riguarda le quote relative alle principali aree geografiche verso cui viene esportato il suddetto prodotto, si 
riscontra il primato per il 2018 e per i precedenti anni dell’Unione Europea (76,91% nel 2018), seguita da Asia 
Orientale (7,51%), Paesi Europei non UE (5,28%), America Settentrionale (4,81%) ed Altri Paesi Africani 
(2,67%). 
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ITALIA: TOTALE ESPORTAZIONI CARNE LAVORATA E CONSERVATA 2016-2018 
(valori in migliaia di €) 

 

  2018 Var  

% 

   2017 Var  

% 
 

  2016 Var  

% 

         
 

     

                 
Germania 657.769 -3,3  Germania   680.050 8,6 

 
Germania   626.016 5 

Francia 455.988 5  Francia  434.124 5,2 
 

Francia   412.798 -3,1 

Regno Unito 224.658 -0,9  Regno Unito  226.673 -4,3 
 

Regno Unito   236.911 4,3 

Austria 163.450 -11,2  Austria  184.018 -0,9 
 

Austria   185.677 -1,5 

Paesi Bassi 145.961 3,2  Spagna   166.303 6,6 
 

Spagna   156.015 9,2 

Spagna 133.359 -19,8  Paesi Bassi  141.499 3,2 
 

Paesi Bassi  137.145 -5,1 

Stati Uniti 126.416 11  Stati Uniti  113.865 7,1 
 

Belgio  110.502 5,1 

Grecia 114.375 3,1  Belgio  111.991 1,3 
 

Stati Uniti  106.329 -4,4 

Belgio 114.288 2,1  Grecia  110.912 9,7 
 

Svizzera  104.434 2,2 

Giappone 101.677 -6,5  Giappone  108.728 8,7 
 

Grecia  101.128 7,6 

Svizzera 96.700 -0,9  Svizzera  97.579 -6,6 
 

Giappone  100.051 11,7 

Danimarca 62.196 5,7  Hong Kong  72.104 30,2 
 

Danimarca  59.009 3,1 

Romania 58.913 -4  Romania  61.359 12,3 
 

Hong Kong  55.379 38,9 

Svezia 54.068 1,2  Danimarca  58.841 -0,3 
 

Romania  54.657 26,8 

Polonia 46.580 -11,9  Svezia  53.420 -0,1 
 

Svezia  53.452 3,1 

Hong Kong 44.989 -37,6  Polonia  52.888 13 
 

Polonia  46.786 25,1 

Slovenia 43.981 17,7  Repubblica ceca  39.141 0,6 
 

Ungheria  39.371 30,4 

Vietnam 40.458 32,1  Slovenia  37.375 -3,9 
 

Repubblica ceca  38.898 32,5 

Croazia 38.638 13,8  Malta  35.634 3,2 
 

Slovenia  38.893 -4,3 

Malta 36.572 2,6  Croazia  33.951 -2,6 
 

Croazia  34.868 -2 

                 

Unione europea 2.508.543 -1,9  Unione europea  2.558.244 3,3 
 

Unione europea  2.476.691 4,4 

Paesi europei 

non Ue 

172.092 -2,4  Paesi europei non 

Ue 

 176.289 -2,1 

 

Paesi europei 

non Ue 

 180.109 0,1 

Africa 

settentrionale 

2.310 -31,3  Africa settentrionale  3.360 -17,3 

 

Africa 

settentrionale 

 4.062 78,8 

Altri paesi 

africani 

87.182 5,5  Altri paesi africani  82.598 9,7 

 

Altri paesi 

africani 

 75.326 -19,6 

America 

settentrionale 

156.978 9,2  America 

settentrionale 

 143.742 14 

 

America 

settentrionale 

 126.131 -1,6 

America centro-

meridionale 

35.571 -18,7  America centro-

meridionale 

 43.731 49,6 

 

America centro-

meridionale 

 29.234 -25,9 

Medio Oriente 25.951 2  Medio Oriente  25.454 9 
 

Medio Oriente  23.343 1,4 

Asia centrale 9.524 1,2  Asia centrale  9.407 44,7 
 

Asia centrale  6.500 -17,3 

Asia orientale 245.126 -5,9  Asia orientale  260.440 19,1 
 

Asia orientale  218.623 5 

Oceania 17.293 -1,5  Oceania  17.561 8,2 
 

Oceania  16.228 10,9 

Altri territori 1.296 -25,1  Altri territori  1.730 23,3 
 

Altri territori  1.403 25,2 

MONDO 3.261.866 -1,8  MONDO 3.322.558 5,2 
 

MONDO 3.157.651 2,8 

 
Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
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NOTEVOLE FLESSIONE NELLE ESPORTAZIONI DI CARNI NON DI VOLATILI DAL 2017 

 
 
Anche per la sottocategoria “Carni Non di Volatili e prodotti vari della macellazione” si riscontra per il 2018 
un netto calo nel valore delle esportazioni rispetto al 2017. Il suddetto valore infatti risulta essere pari a 
€ 1.105.597.000, riportando un -7,2% rispetto al 2017 (con un valore pari a € 1.191.790.000). Come si evince 
dal grafico, anche per questa categoria, dopo una costante crescita per gli anni che vanno dal 2014 al 2017, 
emerge per il 2018 un trend in forte controtendenza rispetto agli anni precedenti.  

 

Andamento Esportazioni Carne Non di Volatili 2014-2018 (valore in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
 

 

Per quanto riguarda la classifica dei 5 Top Clients, quest’ultima è composta per gli anni che vanno dal 2016 
al 2018 sempre dai medesimi Paesi, seppur con alcune variazione nell’ordine. Nel 2018 la suddetta classifica 
è composta rispettivamente da Germania (€ 159.840.000), Francia (€ 121.180.000), Spagna 
(€ 88.766.000), Paesi bassi (€ 78.761.000) e Austria (€ 70.033.000). Per quanto riguarda invece i 5 paesi Top 
Perfomers, la classifica è composta rispettivamente da Slovenia (+16%), Danimarca (+10,6%), Regno Unito 
(+9,9%), Francia (+6,8%) e Grecia (+2,3%). Infine, situazione omogena emerge anche dalla distribuzione per 
aree geografiche: la quota di maggiore entità è infatti ricoperta dall’Unione Europea (78,64% nel 2018), 
seguita da Asia Orientale (12,14%), Paesi Europei non UE (3,24%) e America Centro Meridionale (1.10%).  
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ANCHE LE CARNI DI VOLATILI SEGUONO IL TREND DECRESCENTE DELLE ALTRE CATEGORIE 
 

La sottocategoria “Carne di Volatili e prodotti della loro macellazione” mostra invece un trend decrescente 
nel valore delle esportazioni già dal 2017. Se infatti negli anni che vanno dal 2014 al 2016 si era riscontrato 
un trend crescente (con un +9,1% nel 2014), dal 2017 il valore è sceso fino ad arrivare a € 369.753.000 nel 
2018 con un -1,4% rispetto al precedente anno.  

 

Andamento Esportazioni Carne di Volatili 2014-2018 (valore in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
 

 

Tra i primi 5 Top Clients vi sono rispettivamente nel 2018, Germania (€ 127.749.000), Grecia (€ 27.457.000), 
Austria (€ 22.061.000), Portogallo (€ 18.404.000) e Regno Unito (€ 18.138.000). Si deve specificare che la 
suddetta classificazione era presente anche per il 2017, con la sola eccezione della variazione delle posizioni 
di Regno Unito e Portogallo. Per quanto riguarda invece i 5 Top Performers, la suddetta classificazione è 
composta da Romania (+35,7% nel 2018), Bulgaria (+35,5%), Slovenia (+25,7%), Armenia (+24,5%) e Malta 
(+24,1 %). Situazione analoga alle precedenti categorie, emerge anche per le carni di volatili per quanto 
riguarda la distribuzione delle quote per aree geografiche, che sostanzialmente non vede variare la sua 
composizione per gli anni che vanno dal 2016 al 2018. Vi è infatti in prima posizione l’Unione Europea (con 
l’80,29% al 2018), seguita da Altri Paesi Africani (10%), Asia Orientale (4,12%), Paesi Europei Non UE (2,66%) 
e Medio Oriente (1,96%).  
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PRODOTTI A BASE DI CARNE: TREND CRESCENTE ANCHE PER IL 2018 
 

L’unica sottocategoria che ha mostrato un trend costantemente crescente anche per il 2018 risulta essere 
quella relativa alle esportazioni di “Prodotti a base di carne”. Per il 2018 infatti è emerso un valore 
complessivo delle suddette esportazioni apri a € 1.786.516.000, riportando un +1,7% rispetto al 2017. Come 
si evince dal grafico, dal 2014 al 2018 il valore di queste esportazioni è cresciuto costantemente, arrivando 
ad un +7,8% proprio nel 2017.  

 

Andamento Esportazioni Prodotti a base di Carne 2014-2018 (valore in migliaia di €) 

 

Fonte: elaborazioni ICE/Dati ISTAT 
 

 

Nella classificazione relativa ai primi 5 paesi Top Clients vi sono rispettivamente la Germania (€ 370.180.000), 
la Francia (€ 319.847.000), il Regno Unito (€ 173.318.000), gli Stati Uniti (€ 118.291.000) ed il Belgio 
(€ 89.474.000). La classifica relativa i primi 5 paesi Top Performers invece è guidata dal Vietnam (con un 
+543,9% nel 2018 rispetto all’anno precedente), seguita da Angola (+80,5%), Polonia (+24,3%), Slovenia 
(+18,3%) e Canada (+12%). La distribuzione relativa alle quote per aree geografiche risulta essere omogenea 
nei tre anni di riferimento: nel 2018 infatti questa classificazione è guidata dall’Unione Europea (con una 
quota pari al 75,13%), seguita dall’Ameria Settentrionale (8,28%), Paesi Europei Non UE (7,08%), Asia 
Orientale (5,36%) e Altri Paesi Africani (1,28%).  
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